
 
Copia 

 
 
COMUNE DI ALICE BEL COLLE  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21/2022 

 
OGGETTO: 
Approvazione della nuova pesature delle posizioni organizzative           

 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte , vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MARTINO GIANFRANCO - Sindaco  Sì 

2. GASTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. ROFFREDO Alessandro Domenico - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott. COMASCHI GIAN FRANCO. Il Sindaco MARTINO GIANFRANCO assume la presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la Giunta a 

discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 21/2022 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

     Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 23.12.2010 
avente ad oggetto : “ Revisione della dotazione organica dell’Ente”  e conservata agli atti; 
 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 10.05.2019 avente ad 
oggetto “ CCNL 21Mggio 2018 – area delle posiziono organizzative. Atto di indirizzo e definizione 
criteri triennio 1 Giugno 2019 – 1 giugno 2022” 
 
Considerata la necessità di rivedere la pesatura della retribuzione delle P.O.  alla luce delle modifiche 
intervenute nell’organizzazione dell’ente  e nella attribuzione delle competenze e dei carichi di lavoro delle 
aree demografiche e finanziarie  anche a seguito dell’uscita nel corso dell’anno 2019 del Comune 
dall’Unione Comunità Collinare Alto Monferrato Acquese  che ha riportato in capo all’Ente l’esercizio di 
alcune funzioni prima svolte in forma associata; 
 
Viste le schede di pesatura delle Posizioni organizzative predisposte dal Segretario Comunale in 
qualità di Responsabile del personale; 
 
Vista la normativa riguardante i limiti della spesa e la possibilità di utilizzare per l’incremento delle 
retribuzioni di posizione la disponibilità di spazi di capacità assunzionale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 
 
- ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso del Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1,del D. Lgs. 267/200; 
 
- ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile espresso del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1,del D. Lgs. 267/200; 
 
- con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di pesatura delle posizioni organizzative dell’Ente predisposta dal Segretario 
Comunale in qualità di Responsabile del personale allegate al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI ATTRIBUIRE, per quanto sopra esposto con decorrenza 01.06.2022 ai responsabili di area già individuati 
(fatta salva la necessità di rinnovo degli incarichi a seguito delle prossime elezioni amministrative),  nei 
rispettivi provvedimenti la retribuzione di posizione determinata a seguito di nuova pesatura secondo i 
parametri ed elementi in premessa indicati, secondo il seguente prospetto riassuntivo : 
 
 
 
 
 



 
 
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA PESO INDENNITA’ SPETTANTE 
Area Segreteria, Archivio e protocollo, 
U.R.P., Provveditorato, Anagrafe,  Stato 
Civile, Elettorale, Leva, Statistica, 
Commercio, Cimitero 

 76,60 9.890,15 

Area Servizi economico e finanziario, 
Entrate tributarie e fiscali, Scolastico, 
Sociale, Sportivo, Turistico, Agricoltura  

77,40 9.993,44 

 
DI DARE ATTO che il suddetto trattamento accessorio assorbe tutte le competenze e le indennità previste 
dal vigente CCNL, compreso il lavoro straordinario; 
 
DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario di provvedere alla liquidazione del 
pagamento mensile delle indennità di posizione nella misura prevista nella tabelle al punto 2) 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai responsabili dei area, alla R.S.U. comunale ed alle 
OO.SS. per informativa sindacale; 
 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, il 
presente provvedimento eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  MARTINO GIANFRANCO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. COMASCHI GIAN FRANCO 

L’ASSESSORE 
F.to GASTI Massimo 

 
 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 28/06/2022 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  

 
 
 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi  28/06/2022- ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  

 



 
 

 
 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:        

 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 


